DA. *(With pretended anxiety.)* Quor úxor non arcéssitur?
iam advésperascit. SI. *(Apart to Chremes.)*

Aúdin? 581

(Aloud to Davos.) Ego dúdum non nil véritus sum, Dave,
ábs te, ne facerés idem,

Quod vólgu servorúm solet, dolís ut me delúderes,

Proptérea quod amat fílius. DA. Egon ístuc facerem? SI.

Crédidi: 5

Idque ádeo metuens vós celavi, quód nunc dicam. DA.

Quíd? SI. Scies: 585

Nam própemodum habeo iám fidem. DA. Tandém cog-
nosti quí siem?SI. Non fúerant nuptiaé futurae. DA. *(With feigned
astonishment.)* Quíd? non? SI. Sed ea grátiaSimulávi, vos ut pértemptarem. DA. Quíd ais? SI. Sic
res ést. DA. *(With affected admiration.)* Vide:Numquam ístuc quivi ego íntelligere. váh, consilium
cállidum! 10SI. Hoc aúdi: ut hinc te intro íre iussi, oppórtune hic
fit mi óbviám. DA. *(Aside, in consternation.)*

Hem! 590

Num nám perimus? SI. Nárro huic, quae tu dúdum
narrastí mihi.DA. *(Aside.)* Quid nam aúdio? SI. Gnatam út det oro,
víxque id exoro. DA. *(Aside.)* Óccidi.SI. *(Suspiciously, having partly overheard Davos.)* Hem?

quíd dixti? **DA.** Optume ínquam factum. **SI.**
Núnc per hunc nullást mora.

CH. Domúm modo ibo, ut ádparetur dícam, atque huc
renúntio. (*Exit Chremes.*) 15

SI. Nunc te óro, Dave, quóniam solus mi éffecisti has
núptias—— 595

DA. (*Aside, in a tone of despair.*) Ego véro solus. **SI.**
gnátum mihi corrígere porro eníttere.

DA. Faciam hércle seduló. **SI.** Potes nunc, dum ánimus
inritátus est.

DA. Quiéscas. **SI.** Age igitúr, ubi nunc est ípsus?
DA. Mirum ní domist.

SI. Ibo ad eum atque eadem haec, quaé tibi dixi, dícam
itidem illi. (*Exit Simo into his house.*) **DA.**
Núllüs sum. 20

Quid caúsaest, quin hinc ín pistrinum récta proficiscár via?
Nil ést preci locí relictum: íám perturbavi ómnia: 601
Erúm fefelli: in núptias coniéci erilem filium;
Feci hódie ut fierent, ínsperante hoc átque invito Pámphilo.
Em ástútias! quod sí quiessem, níl evenissét mali. 25
(*The door of Simo's house opens.*) Sed éccum video ipsum:
óccidi. 605

Vtinám mihi esset áliquíd hic, quo núnc me praecipitém darem!

SC. 5.

PAMPHILVS. DAVOS.

(*Pamphilus bursts out of the house, not seeing Davos.*)

PA. Vbi illic est? scelús, qui me—— (*Making a gesture of
despair.*) **DA.** (*Aside.*) Perii. **PA.** Átque hoc
confitécór iure

Mi óbtigisse, quándoquidem tam inérs, tam nulli cónsili
sum :

Sérvon fortunás meas me cómmisisse fútili!

Ego prétium ob stultitiám fero: sed inúltum numquam id
aúferet. 610

DA. (*Aside.*) Posthác incolumem sát scio fore mé, si
devito hóc malum. 5

PA. Nam quíd ego nunc dicám patri? negábon velle
mé, modo

Qui súm pollicitus dúcere? qua fidúcia id facere aúdeam?
Nec quíd me nunc faciám scio. **DA.** (*Aside.*) Nec mé
quidem, áttque id ago sédulo.

Dicam áliquíd me inventúrum, ut huic malo áliquam pro-
ducám moram. 615

PA. (*Catching sight of Davos.*) Oh! **DA.** (*Aside.*) Vísus
sum. **PA.** Eho dúm bone vir, quid ás? vidēn
me tuis cónsiliis 10

Miserum ínpeditum esse? **DA.** Át iam expediam. **PA.**
Expédies? **DA.** Certe, Pámphile.

PA. Nempe út modo. **DA.** Immo mélius spero. **PA.**
Oh, tíbi ego ut credam, fúrcifer?

Tu rem ínpeditam et pérditam restítuas? em quo frétŭs
sim,

Qui me hódie ex tranquillíssuma re cóniecisti in núptias! 620
Án non dixi esse hóc futurum? **DA.** Díxti. **PA.** Quid
meritú's? **DA.** Crucem. 15

Séd sine paululum ád me redeam: iam áliquíd dispiciam.
PA. Eí mihi,

Quóm non habeo spátium, ut de te súmam supplicium,
út volo!

Námque hoc tempus praécavere míhi me, haud te ulciscí
sinit.

ACTVS IV.

SC. 1.

CHARINVS. PAMPHILVS. DAVOS.

(Charinus enters in great agitation. Pamphilus and Davos are at the back of the stage.)

- CH. Hóciněst crédibile aút memorábile, 625
 Tánta vecórdia innáta quoiquam út siet,
 Vt malis gaúdeant áttque ěx incómmotis
 Álteriús sua ut cómparent cómmota? ah
 Ídněst verum? ímmo id hominúmst genus péssumum, 5
 Dénegandí modó quis pudor paúlum adest: 630
 Póst ubí témpŭs promíssa iam pérfici,
 Túm coactí necessáριο se áperiunt:
 [Et timent, et tamen res premit denegare]
 Íbi tum eorum ínpudentíssuma orátios: 10
 ‘Quís tu es? quis mihi es? quór meam tibi? 635
 Heus, próxumus sum egomet mihi.’
 At tamen ‘ubí fides?’ sí roges, níl pudet
 Hic ubí opus est: illíc ubí nil ópus est, ibi veréntur.
 Séd quid agam? adeámne ad eum et cum eo iniúriam
 hanc expóstulem? 15
 Íngeram mala múlta? atque aliquis dícat ‘nil pro-
 móveris’: 640
 Multúm: molestus cérte ei fuero atque ánimo morem
 géssero.
 PA. Charíne, et me et te inprúdens, nisi quid dí re-
 spiciunt, pérdidi.

CH. (*Bitterly.*) Ítane 'inprudens'? tándem inventast caúsa.
solvistí fidem.

PA. Quíd 'tandem'? **CH.** Etiam núnc me ducere ístis
dictis póstulas? 20

PA. Quíd ístuc est? **CH.** Postquám me amare díxi, com-
placitást tibi. 645

Heú me miserum, quí tuom animum ex ánimo spectaví meo!

PA. Fálsus's. **CH.** Non tibí satis esse hoc vísum soli-
dumst gaúdium,

Nísi me lactassés amantem et fálsa spe producères.

Hábeas. **PA.** Habeam? ah néscis quantis ín malis vorsér
miser, 25

Quantásque hic suis consíliis mihi confécit sollicitúdi- 650